
R O M Â N I A
JUDEŢUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL

H O T A R A R E NR.13
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 44 din 25.11.2022 referitor la 

 obiectivul de investiții „ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA NEGOI,

JUDETUL DOLJ”  aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”,

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea

obiectivului

Consiliul Local al comunei Negoi,judetul Dolj,intrunit in sedinta ordinara ,in data de 06.03.2023, prin  
Dispozitia de convocare nr.223/27.02.2023;

In baza prevederilor art. 129 alin. 1, 2 lit. b), 4 lit. d), art. 139 si art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ 

Avand in  vedere:
-  prevederile O.U.G.nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții ,,Anghel 
Saligny,,
- prevederile  Ordinul nr. 2708/2022 privind modificarea şi completarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la
art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1.333/2021 .
-          Raportul primarului comunei NEGOI  cu nr. 5355/03.03.02023, avizul  comisiei de specialitate din
cadrul Consiliului local NEGOI  inregistrat sub nr 5358/03.03.2023
- Prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conținutul cadru al documentației 
tehnico-economice aferente investițiilor publice ,precum și a structurii și metodologiei de elaborare 
eferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice ,cu modificările și completările 
ulterioare 
- prevederile Legii nr.273  / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare ,

                     
În temeiul art.139 alin. 1 din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ

                                                       H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local nr . 44 din 25.11.2022  referitor la aprobarea 

studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și devizului general actualizat  
pentru obiectivul de investiții „ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA NEGOI,
JUDETUL DOLJ”  in sensul corectarii unor erori materiale in art 1, art 2 si art 3 din HCL nr. 
44/25.11.2022. 



Art 2. Se modifica art. 1. din HCL 44/25.11.2022 si va avea urmatorul continut;  „Se aprobă 
documentatia de avizare a lucrarilor pentru obiectivul de investiții  „ASFALTARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL IN COMUNA NEGOI, JUDETUL DOLJ”   aprobata pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice și administrației, întocmită  de SC SUDOLT CONSULTING SRL înregistrată la UAT 
COMUNA NEGOI  cu nr. 5089/15.11.2022.

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati, faza DALI, aferenți obiectivului de investiții 
„ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA NEGOI, JUDETUL DOLJ”  
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. 3. -  Se aprobă rectificarea devizul general actualizat, faza DALI aferent obiectivului de investiții 
„ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA NEGOI, JUDETUL DOLJ”    
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre

Art. 3. - Restul articolelor din HCL nr  44 din 25.11.2022  raman neschimbate.

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 
reglementările legale în vigoare, primarului Comunei NEGOI, Instituției Prefectului – Județul DOLJ  și se
aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul instituției.

  Presedinte de sedinta

Gavrila Dorin                                                                               Avizat pentru legalitate,  

                                                                                                             Secretar general

                                                                                                           Zdrafcu Monica

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 
06.03.2023 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de ________ voturi ”pentru” ,  -  ”abțineri” și   -  
voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și _____ consilieri prezenți la ședința


